Die 4 VIII 1815 Rector Maior sese laetum declaravit de accepta descriptione (87):

heit aller Länder der Erde, Wien 1894, 256). - In *Enc. Ital.* XXVI (1935) 146 s.v. *Palmo* de « Palmo romano » non fit mentio, dicitur quod « Palmo a Napoli » = 0,264 m. - In libro modernissimo *Piccolo dizionario di metrologia generale* ab Alfredo FERRARO, in Bologna an. superiore 1959 apud N. Zanichelli editum, notatur s.v. *Roma* (p. 236): 1 palmo = 12 onces = 0,1 canne architetoniche = 0,233.422 m, et s.v. *Napoli* (p. 176): 1 palmo = 12 onces = 0,1 pertiche = 0,263.670 m.

(87) « Ho letto l'ultima in cui mi descrivete minutamente la Chiesa e Casa di Montetone. Me ne sono compiaciuto, e piace a tutti ». - Excerptum ex epistula RM Blasucci ad Giattini, 4 VIII 1815 (AG V G 135).

Litteris Apostolicis in forma Brevis datis (88) die 2 VIII 1815 (89) Pius PP. VII Ecclesiam et Conventum S. Mariae in Monterone Congregationi nostrae concessit (90):

PIUS PP. VII

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. - Romanus Pontifex inter multiplices sui muneris curas illam etiam prae oculis habet [= *habens*] per quam Decreta in Piorum Locorum favore concessa et emanata in deterius abire nequeant, nec controversiae super illis ullo modo possint suscitari, Decreta ipsa huiusmodi Apostolica Sibi divinitus tradita Auctoritate perpetuae confirmationis robore communire non desinit, prout conspicit in Domino salubriter expedire. Expositum siquidem Nobis fuit pro parte dilectorum Filiorum Modernorum Presbyterorum Saecularium Congregationis SS.mi Redemptoris de Urbe, quod cum dicta Congregatio hospitio omnino careat, ipsique Exponentes quam plurimum cupientes ut illud tam [*pro*] Procuratore Generali quam pro Alumnis dictae Congregationis omnino instituat, eorum humiles ad Congregationem Reformationis nuncupatae, a Nobis specialiter deputatam, detulerunt preces ad hoc, ut Ecclesia Sanctae Mariae in Monterone nuncupatae de praedicta Urbe eidemque adnexum Coenobium ad Fratres Discalceatos B.M.V. de Mercede etiam nuncupatae de eadem Urbe spectans antea, una cum sacris suppellectilibus ac bonis mobilibus cujuscumque generis eidem Congregationi ad supradictum effectum perpetuo a Nobis adjicerentur [*sic*] et appropriarentur, ab eadem Congregatione infrascriptum obtinuerunt Decretum, cujus tenor est qui sequitur; videlicet:

DECRETUM. - Cum Sacra Congregatio a SS.mo D.no N.ro Pio PP. VII super Reformationis Negociis specialiter deputata die 16 Januarii 1815 decreverit, non esse locum redintegrationis Instituti Fratrum Discalceatorum B.M.V. de Mercede, ob nimis exiguum numerum Religiosorum ejusdem Ordinis in Pontificia Ditione degentium, quibus praeterea liberum erit transitum ad

(88) In epistulis dierum 29 I 1815, 14 VII 1815, 1 VIII 1815 P. Giattini loquitur de « Bolla », qua concessio peragenda est; etiam R. PITTIGLIANI, *Litterae annales de rebus gestis Prov. Romanae CSSR, 1912-1913*, Roma 1914, p. 10 loquitur de « Bulla » concessionis. Forma documenti tamen illa est quae dicitur « Breve ».

(89) Dies Litterarum Apostolicarum erronee apud KUNTZ XVII 395: 4 VIII 1815 (« probabilis coniectura »).

(90) Originale (membrana dim. 38×53.5 cm) in Arch. Domus S. Mariae in Monterone; photocopia in AG. - Gratias agimus RP.i Iosepho Pascoli, archivario Prov. Rom., qui nobis humanissime documentum originale commodavit. Breve non invenitur in *Bullarii Romani continuatio XIII*, Roma 1847, nec in altera huius operis editione tom. VII pars 2 [vol. 24], Prato 1852.

aliud Ordinem impetrare, Ecclesiam Sanctae Mariae in Monterone de Urbe eidemque adnexum Coenobium ad praedictos Religiosos antea spectantia, una cum sacris suppellectilibus ac bonis mobilibus cujuscumque generis, concedenda esse censuit Congregationi Presbyterorum Saecularium SS.mi Redemptoris ad hoc, ut in dicto Coenobio hospitium, quo ipsi carent, instituat tam pro Procuratore Generali quam pro Alumnis memoratae Congregationis, vel in Urbe commorantibus, vel huc de suorum Superiorum licentia advenientibus. Quoniam vero Ecclesia Sanctae Mariae in Monterone parochialis existit, ac praefatis Sacerdotibus animarum cura ex Regula ab Apostolica Sede approbata interdicitur, Em.mus et Rev.mus D.nus Cardinalis, Sanctitatis Suae Vicarius Generalis, pro suo zelo et prudentia opportuna exquirat media, ut alia ratione eidem animarum curae consulatur. Bona autem stabilia et redditus ac proventus, sive ad memoratam Ecclesiam, sive ad supradictum Mercedariorum Coenobium quomodolibet spectantia, dispositioni Summi Pontificis et Sanctae Sedis reserventur, et si qua Missarum celebrationi aliisque piis operibus in supradicta Ecclesia peragendis obnoxia sint, facta separatione a laudato Em.mo Vicario, Congregationi SS.mi Redemptoris cum iisdem vinculis et oneribus tradentur per Litteras Apostolicas in forma Brevis, cum clausulis necessariis et opportunis, quarum executio committatur eidem D.no Cardinali Vicario.

Et facta de praemissis relatione SS.mo Domino Nostro a me, infrascripto Secretario, Sanctitas Sua Decretum Sacrae Congregationis benigne approbavit et executioni mandari jussit, die 27 Junii 1815.

Loco + Sigilli

Joseph Antonius Sala
Sacrae Congregationis a Secretis

Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, ipsi Moderni Presbyteri plurimum cupiant, Decretum praefatum per Nos et Sedem Apostolicam, ut infra, benigne approbari et confirmari, Nos eidem Presbyteris in praemissis opportune providere illisque specialem gratiam facere volentes, nec non eos et eorum quemlibet a quibusvis Excommunicationis, Suspensionis et Interdicti aliisque Ecclesiasticis Sententiis, Censuris et Poenis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, Decretum praefatum et in eo contenta hujusmodi Apostolica Auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirma-

mus, illique perpetuae, inviolabilis et irrefragabilis Apostolicae firmitatis robur, vim et efficaciam adjicimus, omniaque et singula in eodem Decreto, ut praefertur, disposita et ordinata, eidem Congregationi plenissime suffragari debere, sicque et non alias per quoscumque Iudices Ordinarios vel Delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, etiam de Latere Legatos, Vicelegatos, dictaeque Sedis Nuncios judicari et definiri debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus, non obstantibus felicis recordationis Benedicti PP. XIV, Predecessoris Nostri, super divisione materiarum aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis dictique Ordinis, etiam juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roborantis Statutis et Consuetudinibus, Privilegiis quoque, Indultis et Litteris Apostolicis, Ordini praefato illiusque et quibusvis aliis Superioribus et Personis in genere vel in specie, ad alias in contrarium praemissorum quomodolibet forsitan concessis, approbatis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, et si pro illorum sufficienti derogatione de illo eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso et forma in illis tradita observata exprimerentur et insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum validissimum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, sub Annulo Piscatoris. Die II. Augusti M D C C C X V, Pontificatus Nostri Anno Sextodecimo.

Pro Magistro Brevium

F. Willaume, Officialis deputatus

A. Card^e Prod^o (91)

Postquam omnia circa domum accipiendam perfecta erant (92), die demum 14 X 1815, id est post duos menses et dimidium a concessione, P. Giat-

(91) Alessandro Cardinale Mattei, Prodatario; *20 II 1744 Roma, 12 VII 1779 Card. in pectore, 22 V 1782 Card. renuntiatus, 1814-1820 Prodatarius, †20 IV 1820 Roma. - Cfr MORONI, *Dizionario* XLIII (1847) 301-304 (Aless. Mattei); N. DEL RE, *La Curia romana. Lineamenti storico-giuridici*², Roma 1952, 261-264 (Serie dei Prodatari e Datari).

(92) Die 10 IX 1815 P. Giattini adhuc RM Blasucci scripsit, « che solo giovedì si

tini in Conventum S. Mariae in Monterone transmigravit (93). Sed secundum intentionem Sanctae Sedis alii quoque consodales ei adiungi debuissent. Iam antea actum erat de parva familia religiosa in conventu constituenda, et die 15 IX 1814 RM Blasucci scripserat: « Non mi mancano soggetti di edificazione che possan' abitarli » (94). Quando vero tempus romano hospitio Patres assignandi advenerat, « tanta erat in omnibus Congregationis collegiis sacerdotum penuria, ut nulli Romam mitti posse viderentur » (95). Designatus fuit tantum P. Cael. Cocle (96).

P. Giattini sine mora de re cum P.e Cocle communicavit et mox ab eo responsum accepit, eum venire posse tantum post medium mensem sequentem (97). Et revera versus finem mensis octobris 1814 P. Cocle Romam advenit (98). Post duos solos menses (99) tamen, initio mensis ianuarii 1816 (100), iam reversus est Neapolim, ad colligendam pecuniam pro Causa beatificationis Fundatoris (101). Quamquam RM Blasucci eum paulo post Rectorem domus romanae nominaverat (102), tamen non amplius Romam rediit, neglectis iteratis instantiis P.is Giattini (103), at mansit Neapolis in novo hospicio S. Antonii a Tarsia, sub fine anni 1815 magnificentia Regis Ferdinandi I Congregationi oblata (104); die 30 X 1816 Procurator generalis

fece l'inventario, e quei Padri e Laici non vogliono' uscirne e fanno chiasso, perché sono nove ». - Orig.: AG V G 124.

(93) *Libro di conti* 60, ad diem 14 X 1815: « Sgombro in S. Maria in Monterone ». - Errat PITTIGLIANI, *Litt. ann. Prov. Rom.* 10: « Ecclesia et hospitium... sub primis novembris diebus, a P. Giattini Vinc., tunc Procuratori generali, occupata fuerunt ».

(94) Excerptum ex epist. RM Blasucci ad Giattini, 15 IX 1814. - AG V G 135.

(95) KUNTZ XVII 397.

(96) COCLE Caelestinus Maria; cfr *Spic. Hist.* 2 (1954) 242 n. 27.

(97) « Il P. Cocle mi ha risposto d'esser già determinat'a venire, malgrado gli appletti d'alcuni che per amicizia o per invidia non vogliono, ma che non potrà venire se non dopo la metà dell'entrante, e che frattanto farà l'indifferente ». Giattini ad RM Blasucci, 10 IX 1815. - Orig.: AG V G 124.

(98) « ...potendosi V.R. ritirar qui negli ultimi di Ottobre, come l'anno scorso ». Giattini ad Cocle, Roma 16 VIII 1816. - Orig.: AG V G 133.

(99) « ...per due mesi che siete stato qui... » Giattini ad Cocle, Roma 8 IX 1816. - Orig.: AG V G 133.

(100) *Libro di conti* 61: ad diem 4 I 1816: « Al P. Cocle per viaggio per Napoli - sc. 13,- ».

(101) In epistula sua ad Cons. gen. N. Mansioni, diei 6 VI 1816 P. Giattini dicit se mandasse P.em Cocle: « mandai Cocle a farle [= la questua] ». - Orig.: AG V G 127.

(102) « Perché il P. RM. vi ha mandato la patente di Rettore e vi dice col mio consiglio... Il mio consiglio è stato secondo i vostri sentimenti comunicatemi da che veniste qui, e perché solo non è possibile che badi a tutto. Così ci divideremo la pagnotta: io penserò al grande, V.R. al piccolo di questa nuova casa; io al fuori, V.R. a tutto l'interno ». Giattini ad Cocle, Roma 3 II 1816 (Orig.: AG V G 133). - In declaratione, quam fecit RM Blasucci die 30 IX 1816, P. Cocle dicitur adhuc « Rettore della Casa di Monterone di Roma » (Orig.: AG V G 134).

(103) Conservantur in AG V G 133 circa 40 epistulae P.is Giattini ad P.em Cocle, in quibus eum iterumque invitat ad Romam revertendum et secum adducendum alios duos Patres. Epistulae P.is Cocle ad Giattini non sunt conservatae in AG, sed in epistula P.is Giattini ad Cons. gen. Mansioni diei 6 VI 1816 habentur multa excerpta harum epistularum (AG V G 127).

(104) « Dispaccio regio » diei 6 X 1815 (Copia: Arch. Prov. Neap. Collegi attuali. 11 Napoli n. 6). Cfr KUNTZ XVII 407.

electus est (105): - Nec alii Patres venerunt, socii P.is Giattini, ideoque et Frater laicus Ioannes Cimatti (106), qui per annum et dimidium circiter in Monterone degit, domui in Spello restitutus est (107). Sic P. Giattini remansit solus, desiderio frustratus, sed contentus (108).

Quia P. Giattini mox difficultates pro parvis hospitiis, quae an. 1815 in Roma et Napoli originem habuerunt, praevidit, hac ratione, quod privilegiis domorum formatarum carerent (109), in supplicatione, ad S. Congr. E.E.RR. directa, extensionem privilegiorum ad hospitia petivit. In audientia diei 8 IV 1816 Pius PP. VII huic petitioni annuit (110), et statim P: Giattini copiam rescripti Neapolim misit ad P.em Cocle, rogans eum ut illud legeret et deinde Rectori Maiori transmitteret (111). Die 28 IV 1816 RM Blasucci gaudium suum expressit pro rescripto, vi cuius etiam parvae domus liberae manerent a « servitute » parochorum (112).

In epistularum commercio inter RM Blasucci, P.em Giattini et P.em Cocle frequenter sermo est de insufficientia reddituum novi hospitiis romani, ita ut sustentatio Patrum difficilis redderetur. Ne RM Blasucci hanc penuriam pro iustificatione sumeret, cur Patres hospitio in Monterone non destina- ret, P. Giattini supplices litteras Summo Pontifici porrexit, ut reddituum insufficientiae provideret. Die 9 XII 1816 his precibus satisfactum est (113):